UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ NGOẠI VỤ

Số:        /TB-NV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

    Hải Phòng, ngày 09 tháng 7 năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc phân công nhiệm vụ

trong tập thể lãnh đạo Sở Ngoại vụ thành phố Hải Phòng

Căn cứ Nghị quyết 39/NQ-HDND ngày 01/7/2025 của Hội đồng nhận dân

thành phố về Quyết định thành lập một số cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban

nhân dân thành phố Hải Phòng;

Căn cứ Quyết định số 62/2025/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 của của Ủy ban

nhân dân thành phố ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và

cơ cấu tổ chức của Sở Ngoại vụ thành phố Hải Phòng;

Căn cứ nhu cầu công tác, điều kiện thực tế và thảo luận của tập thể Lãnh

đạo Sở Ngoại vụ ngày 07/7/2025;

Giám đốc Sở Ngoại vụ phân công nhiệm vụ trong tập thể Lãnh đạo Sở

Ngoại vụ, với những nội dung như sau:

I. NGUYÊN TẮC PHÂN CÔNG VÀ QUAN HỆ CÔNG TÁC GIỮA

GIÁM ĐỐC VÀ PHÓ GIÁM ĐỐC

1. Giám đốc Sở lãnh đạo toàn diện các lĩnh vực, nhiệm vụ công tác của Sở

Ngoại vụ. Giám đốc Sở phân công các Phó Giám đốc Sở giúp Giám đốc Sở chỉ

đạo, xử lý thường xuyên các lĩnh vực, công việc cụ thể thuộc thẩm quyền của

Giám đốc Sở.

2. Phó Giám đốc Sở thực hiện đúng trách nhiệm và quyền hạn theo Quy

chế làm việc hiện hành của Sở. Phó Giám đốc Sở được Giám đốc Sở phân công

phải chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở và pháp luật về kết quả thực hiện

nhiệm vụ được phân công.

3. Các Phó Giám đốc Sở giúp Giám đốc Sở trực tiếp phụ trách các lĩnh

vực phải chủ động nghiên cứu, giao nhiệm vụ cụ thể cho các đơn vị được phân

công phụ trách tham mưu, đề xuất giải quyết bảo đảm quy định và thời gian yêu

cầu; phối hợp công tác với các sở, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị và địa phương,

để xử lý giải quyết công việc theo chức năng, nhiệm vụ của Sở; tích cực chỉ đạo,

đôn đốc giải quyết và tổ chức thực hiện hiệu quả nhiệm vụ được giao, ký các

văn bản về lĩnh vực được phân công phụ trách. Thường xuyên báo cáo Giám

đốc Sở kết quả thực hiện nhiệm vụ được phân công.

Trong quá trình xử lý công việc, nếu có vấn đề liên quan đến lĩnh vực do

Phó Giám đốc Sở khác phụ trách thì các Phó Giám đốc Sở chủ động phối hợp

giải quyết. Trường hợp các Phó Giám đốc Sở có ý kiến khác nhau thì Phó Giám

đốc Sở đang phụ trách giải quyết công việc đó báo cáo Giám đốc Sở xem xét,

quyết định.

2

II. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CỤ THỂ TRONG TẬP THỂ LÃNH ĐẠO

1. Giám đốc Trần Việt Tuấn

a) Là người đứng đầu Sở Ngoại vụ, chịu trách nhiệm trước Thành ủy, Hội

đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố và Bộ

Ngoại giao về các hoạt động của Sở Ngoại vụ theo chức năng, nhiệm vụ được

giao. Là chủ tài khoản của Sở và các tài khoản khác được uỷ quyền; là người

phát ngôn của Sở.

b) Trực tiếp chỉ đạo, phụ trách các lĩnh vực:

- Công tác tổ chức bộ máy, cán bộ; công tác thi đua khen thưởng, kỷ luật;

công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo, phòng chống tham

nhũng, lãng phí; công tác quy hoạch, kế hoạch, tài chính, quốc phòng, an ninh;

công tác dân chủ ở cơ sở.

- Công tác hợp tác và hội nhập quốc tế; công tác ngoại giao kinh tế; công

tác đối ngoại Đảng; công tác ngoại giao văn hóa; công tác lễ tân nhà nước; công

tác thông tin đối ngoại (trừ nội dung: Quản lý phóng viên nước ngoài hoạt động

báo chí trên địa bàn thành phố); công tác ký kết và thực hiện thỏa thuận quốc tế;

tổ chức đoàn ra, đoàn vào; công tác thông tin, báo cáo định kỳ và đột xuất về

tình hình thực hiện nhiệm vụ đối ngoại theo quy định.

c) Theo dõi công tác đối ngoại, hợp tác quốc tế của các Sở, ban, ngành,

đơn vị thành phố và các xã, phường, đặc khu.

d) Tham gia một số Ban Chỉ đạo, Tổ Công tác và nhiệm vụ khác do Uỷ

ban nhân dân thành phố, Bộ Ngoại giao phân công.

đ) Trực tiếp chỉ đạo hoạt động của Phòng Hợp tác quốc tế.

2. Phó Giám đốc Bùi Ngọc Hải

a) Giúp Giám đốc Sở chỉ đạo, đôn đốc, tổ chức triển khai thực hiện các

lĩnh vực sau:

- Công tác cải cách hành chính; tổ chức nghiên cứu, ứng dụng tiến bộ

khoa học - kỹ thuật và công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; công tác

Bảo vệ Bí mật Nhà nước; An toàn, an ninh mạng; công tác văn thư – lưu trữ;

xây dựng hệ thống thông tin, lưu trữ phục vụ công tác quản lý nhà nước và

chuyên môn nghiệp vụ; phối hợp với Bộ Ngoại giao xây dựng các cơ sở dữ liệu

dùng chung trong lĩnh vực đối ngoại.

- Công tác đối ngoại nhân dân; công tác phi chính phủ nước ngoài; hướng

dẫn chuyên môn, nghiệp vụ về đối ngoại đối với Văn phòng Hội đồng nhân dân

và Ủy ban nhân dân cấp xã; công tác bồi dưỡng kiến thức nghiệp vụ đối ngoại.

- Ký các văn bản, giấy tờ thuộc lĩnh vực phụ trách và các văn bản có liên

quan khác theo sự ủy quyền của Giám đốc Sở.

b) Trực tiếp chỉ đạo hoạt động của Văn phòng.

c) Tham gia một số Ban Chỉ đạo, Tổ Công tác của thành phố và nhiệm vụ

khác theo ủy quyền và phân công của Giám đốc Sở.

3

3. Phó Giám đốc Nguyễn Thị Thanh Hương

a) Giúp Giám đốc Sở chỉ đạo, đôn đốc, tổ chức triển khai thực hiện các

lĩnh vực sau:

- Công tác thông tin tuyên truyền và phổ biến giáo dục pháp luật; công tác

pháp chế; Cổng thông tin đối ngoại đa ngôn ngữ; Cổng thông tin điện tử của Sở

Ngoại vụ; công tác duy trì, áp dụng và cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo

tiêu chuẩn ISO 9001:2015 tại Sở Ngoại vụ.

- Công tác quản lý đoàn ra, đoàn vào; thủ tục cho phép cán bộ, công chức

đi công tác nước ngoài; công tác người Việt Nam ở nước ngoài; công tác lãnh sự

và bảo hộ công dân; công tác biên giới lãnh thổ quốc gia; công tác tổ chức và

quản lý hội nghị, hội thảo quốc tế; quản lý hộ chiếu ngoại giao, hộ chiếu công

vụ; quản lý phóng viên nước ngoài hoạt động báo chí trên địa bàn thành phố.

- Ký các văn bản, giấy tờ thuộc lĩnh vực phụ trách và các văn bản có liên

quan khác theo sự ủy quyền của Giám đốc Sở.

b) Trực tiếp chỉ đạo hoạt động của Phòng Lãnh sự - Người Việt Nam ở

nước ngoài.

c) Tham gia một số Ban Chỉ đạo, Tổ Công tác của thành phố và nhiệm vụ

khác theo ủy quyền và phân công của Giám đốc Sở.

Thông báo này thay thế các thông báo trước đây về việc phân công nhiệm

vụ trong tập thể lãnh đạo Sở Ngoại vụ. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó

khăn, vướng mắc, sẽ thực hiện điều chỉnh cho phù hợp./.

Nơi nhận:
- TTTU, TT HĐND, UBND TP;

- Các Sở, ban, ngành, MTTQVN và các tổ chức

chính trị - xa hội thành phố;

- Văn phòng Thành ủy; Văn phòng Đoàn đại biểu

Quốc hội và Hội đồng nhân dân thành phố; Văn

phòng Uỷ ban nhân dân thành phố;

- UBND các xã, phường, đặc khu;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Các phòng thuộc Sở;

- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Trần Việt Tuấn

		2025-08-05T15:52:19+0700
	Việt Nam
	Trần Việt Tuấn <tranviettuan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-05T16:34:23+0700
	Việt Nam
	SỞ NGOẠI VỤ <songvu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-05T16:34:23+0700
	Việt Nam
	SỞ NGOẠI VỤ <songvu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!